_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 604.05.2023

Santo André, 10 de maio de 2023.

Indicações e Requerimentos do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2214/2021-G.P. – Proc. 9348/2021, protocolado sob o nº 23979/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Carapicuíba – Vila Scarpelli, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1401/2022-G.P. – Proc. 2732/2022, protocolado sob o nº 10103/2022, onde solicita tapar
buracos na confluência da Rua Manila e Rua Sumatra – Parque Oratório;

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4557/2022, protocolado sob o nº 15496/2022, onde solicita operação
tapa buraco em toda extensão da Rua Dr. Cory Gomes de Amorim – Vila Mazzei;

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5497/2022, protocolado sob o nº 19670/2022, onde solicita operação
tapa buracos em toda extensão da Rua Ingá – Vila Linda;

Ofício nº 1829/2022-G.P. – Proc. 6170/2022, protocolado sob o nº 21860/2022, onde solicita realizar
operação tapa buraco na Rua Ana Jarvis, entre o nº 314 e o 552 – Jardim Paraíso;

Ofício nº 2159/2022-G.P. – Proc. 8211/2022, protocolado sob o nº 27150/2022, onde solicita oficiar a
Enel Brasil S/A, para realização de poda e rebaixamento de copa de árvore cujos galhos estão
entrelaçados na fiação elétrica na Rua Pádua, nº 21 – Jardim Ipanema;

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1712/2023, protocolado sob o nº 6061/2023, onde solicita
desratização na Avenida Ramiro Celleoni, entre o nº 355 e o 500 – Centro, informamos:

PCLEG nº 604.05.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1202/2023-G.P. – Proc. 1819/2023, protocolado sob o nº 6459/2023, onde solicita oficiar a
Enel Brasil S/A, para desligamento de ramal elétrico visando a poda drástica de elemento arbóreo em
Rua Cuiabá, nº 137 – Vila Assunção, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna”, com D.A.P. de 0,45m e altura estimada
de 12,00m. Não se constatou necessidade de poda no momento.

Ofício nº 1244/2023-G.P. – Proc. 2028/2023, protocolado sob o nº 7160/2023, onde solicita instalação
temporária de Base Móvel Comunitária da GCM na Avenida Mico Leão Dourado, nº 2361 – Cidade
Recreio da Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Recreio da Borda do Campo já
consta na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

A Base Móvel realizará estacionamentos periódicos no local indicado.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-05-10T15:16:15-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881